Levissimam, ac futilem, et inquam interpretationem amplissimo refellit sermone Arnaldus tomo I *De la perpétuité de la Foi de l'Eglise*, libro II, capite 2, et tomo II, libro IV, capite 5. Fuerint enim vero postrema illa Theophylacti verba in Marcum non ita clara et quodammodo ambigua; quænam æquitas est, rectam eorum intelligentiam ex iis non exculpere, quæ ibidem et alibi clarissima ac disertissima habentur, sed hæc amplissima unius vocis, id est *virtutis*, ambiguitate, si qua tamen est, infuscare? Si tota transmutatio, quæ in Eucharistia traditur a Theophylacto, ea sit duntaxat *transmutatio virtutis*, aut *in virtutem* corporis et sanguinis Christi; id nihil aliud erit quam pani et vino consecratis et benedictis tributam a Deo fuisse virtutem corporis et sanguinis Domini, seu virtutem nutriendi et vivificandi per gratiam spiritualem fidelium animas. Erit ergo eucharisticus panis, et vinum eucharisticum *simplex figura*, virtutem habens corporis et sanguinis Christi,

non ipsum continens Domini corpus et sanguinem. Cur ergo tam sollicitè Bulgarus animadvertit non dixisse Dominum, *Hoc est figura, sed, Hoc est corpus meum et caro mea?* Cur urgeat, *panem converti in ipsum corpus Christi, et transformari in carnem Domini.*

Hæc audiens turbatur ratio ac sensus hominum. Verum *ne turbetur, cur ad arcana verba, ad accessionem Spiritus sancti, ad ineffabilem operationem, quæ transmutet, et transformet, et transelementet, confugiendum fuerat?* Cur eadem transmutatio, aliquo ut modo possibilis Deo intelligatur, comparari debuerit cum *pane illo qui a Domino ambulante manducabatur, et ejus in corpus mutabatur, fiebatque similis per conversionem substantialem ejusdem carni?*

Sed adhuc humana ratio et hominum sensus resistit: *Non apparet nobis caro, inquit, sed panis.* Si remaneat substantia panis, et unam subeat *mutationem virtutis*, vel a Deo obtineat virtutem vivificandi animas, quam panis ejusque substantia per sese non habet, cur animadvertendum fuerat nos edere ac potare in Eucharistia corpus et sanguinem Christi, non eorum duntaxat figuram sumere? Abhorrere nos utique a crudæ carnis humanæ comestione, ac potu sanguinis humani: sed nostræ indulgere infirmitati Deum voluisse. Ita porro carnem et sanguinem suum parasse nobis cibum et potum, ut pani ac vino, quibus assueti sumus, apparerent similia? Adeoque panem quidem nobis apparere et vinum, *sed revera carnem esse et sanguinem?* Videlicet demum *speciem panis et vini servasse*, at panem ipsum et vinum in carnem et sanguinem transmutasse?

Quid est, quod objicias dictum a Theophylacto, factam transelementationem fuisse in *virtutem corporis et sanguinis Domini?* Id utique in hoc ad sanctum Marcum loco ait Theophylactus, quod ad sanctum Matthæum et Joannem docet, *panem quidem nobis apparere. sed revera carnem esse: et transformari arcaneis verbis panem illum, etiamsi nobis videatur panis, in carnem Domini: et panem in carnem Domini mutari, licet talis nobis appareat mysticus cibus, qualibus alioqui assueti sumus.* Rem hanc patefacit in eodem ad sanctum Marcum loco contextus. Dicit enim archiepiscopus *panem non esse figuram et exemplar quoddam Dominici corporis, sed, in ipsum converti corpus Christi.* Addit ille, *carnem quidem non videri, sed propter nostram infirmitatem istud fieri, quoniam ab esu carnis hominis et sanguinis potu abhorremus.* Denique concludit, *speciem panis et vini servari, sed in virtutem carnis et sanguinis transelementari panem et vinum.* Quis hanc *virtutem intellexerit veritati oppositam?*

Imo *speciem panis et vini*, reponit Albertinus, in *virtutem carnis et sanguinis*, juxta Theophylactum, *transelementari*: quæ non alia est, nisi *virtutis*, aut in *virtutem transmutatio*. Imo de *substantiæ panis et vini transelementatione* disertissime agere Theophylactum, inquit ego, consentient boni sensus [LVII] omnes. Archiepiscopi namque, sans mente si verba ejus expendantur, sententia est: *Panem, quem Dominus daturus est, non esse figuram carnis ejus, sed ejus veram carnem; carnem quidem non videri, quoniam infirmitati nostræ, cum ab esu crudæ carnis et sanguinis humani potus abhorreamus, indulgens et condescendens Dominus, speciem quidem panis et vini servat, sed in virtutem carnis et sanguinis panem ipsum et vinum transelementat.* Dubium enim movebatur, propterea quod caro non videretur, et panis apparebat. Hinc vero solutio: carnem non videri, in eam nihilominus panem transelementari, servata specie panis.

Cur ergo, reponunt heterodoxi, vocem, *virtutis*, adhibeat in eodem ad Marcum commentario? Nimirum ut doceat hanc fieri *transelementationem, et transformationem, seu transmutationem* in corpus Christi, virtute plenum, et nos vivificans. Rem hanc luculentissime exclamat in caput vi Joannis: « Nunc autem condescendente Domino nostræ infirmitati, talis apparet mysticus cibus, qualibus alioqui assueti sumus. *Pro mundi autem vita carnem suam et mortem dedit.* » Et infra: « Judæi cum audissent *de esu carnis illius*, discedunt... Ipse volens hoc ostendere, *quod non sit impossibile, sed etiam valde necessarium, sit: Non potest aliter haberi vita, nisi meam carnem comedatis...* Non enim *nudi hominis* caro est, quæ manducatur: sed Dei, et *quæ deificari* valet, utpote temperata deitati... Iterum *nudi hominis* caro nihil prodesse potest: sed quis Deus univit sibi *carnem secundum ineffabilem contemperationem, vivifica est caro.* »

Sensum exprimit ipsissimum Euthymius in Matthæum: *Quemadmodum supernaturaliter a:sumptam carnem deificavit: et hæc (panem et vinum) transmutat in ipsum vivificum cor-*

pus, et in ipsum pretiosum sanguinem, et in gratiam ipsorum. Nugas aliquot alias opponit nugacissimas Joannes Claudius, quas egregie refellit Arnaldus tomo II, libro incipite 5.

XXIV.

Œcolampadium accusat Possevinus de locis depravatis, ubi primatum sancti Petri tradebat Theophylactus. Egregia plura exstant testimonia. Philippus Mornæus refutatur. Locus ejusdem Theophylacti expenditur in epistola ad Nicolaum diaconum et canstrisium. Pitheus emendatur. Christianis non eripi Michael prophetiam adversum Judæos, ut perperam notavit Petrus Daniel Huetius.

95. Quænam fuerit sententia Theophylacti de primatu sancti Petri inter apostolos, paucis expendendum est. Antonius Possevinus in *Apparatu sacro* tomo II, admonet, in Commentariis Theophylacti falsatos fuisse ab eis (Œcolampadio et Lonicero interpretibus) locos, qui ad potestatem summi pontificis spectant. Criminis hujusce, adnotante Simonio, heterodoxos illos interpretes non accusat Philippus Montanus, qui solum ait in Præfatione ad Commentarios in Evangelia, menda plurima in editis occurrere, quæ scribentæ aut typographo, an interpreti (Œcolampadio) mutilove codici imputanda sint, aliorum esto judicium. Et in præfatione ad Epistolas Pauli: *Ea potissimum, inquit, mutavimus [in Loniceri versione] quæ Theophylacti mentem aut non assequi viderentur, aut non satis explicarent. Ad hæc, margini multis in locis quædam addidimus, sine quibus Latina legens vix unquam, quid sibi velit Theophylactus intelligere queat: dum videlicet aut Græci sermonis variam attingit lectionem, aut Græcæ dictionis compositionem, aut diversam significationem, aliudve quiddam hujusmodi.*

Verum enimvero non adeo fuerit audax Œcolampadius, ut Græcum Theophylacti textum volens Latio dederit cum vitio: in eo tamen lacunæ, quæ ad caput XXI Joannis v. 1, in ejus codice patebat, supplemento, *primatum Petri*, de quo disserere oportebat, intactum prætermittit: imo ea disserit, quæ repugnant. Verba sunt: « Quare Christus, qui scrutator est cordium, nihilque ignorat, interrogat? (*Diligis me, amas me?*) Non hoc facit ut discat, sicut nos: sed ut doceat, et manifestet aliorum fidem. Sicut et cum interrogat: *Quem dicunt homines esse Filium hominis?* quam fidem confessionemque a nobis requirit, indicat. Ita hic daturus orbi magistros ac doctores, quales illos esse velit, ternâ interrogatione bene inculcat. Et videtur mihi, *amare Christum*, et ea quæ Christi sunt sectari, antea insinuari [LVIII] per missionem retis in mare: *pascere* autem, per inventionem et capturam. Interim *Petrum*, qui præ aliis crediderat majorisque esset fervoris, et dignus cui amplius concedatur ministerium, *comprobaturus*, ter proprio nomine vocat, *ut non dubitet remissa sibi peccata.* » Hæc ille et alia quæ consona sequuntur.

96. Quam dissita vero sunt, quæ ex Græco textu Theophylacti Romæ edito Latino vertit Montanus! « *Cum prandendi finem fecisset, τῷ Πέτρῳ τὴν προστασίαν τῶν τῆς οἰκουμένης προβάτων ἐγχέριζε, οὐκ ἄλλω δὲ, ἀλλὰ τούτῳ ταυτὴν ἔδωκε. Πρῶτον μὲν, ὅτι πάντων ἐκκρίτος, καὶ σῶμα τοῦ χοροῦ παντός. Totius orbis terrarum præfecturam Petro commisit: non autem alii, sed huic tradit. Primum quidem, quia omnes præcellebat, et totius cætus os erat; deinde ostendens ipsi fiduciam esse sumendam, negatione veluti deleta et oblivioni tradita... Ter autem eum interrogat, simul quidem declarans, quantam credentium curam habeat: et quod usque adeo oves diligat, ut dilectionis erga se hoc ponat iudicium, si ovium curam suscipiat.* »

Egregia pro sancti Petri primatu, seu totius orbis ovium præfectura, sententia. Paria sunt, quæ sequuntur: *Ἐνεχέριζε μὲν τὴν πάντων τῶν πιστῶν προστασίαν. Et γὰρ καὶ τῶν Ἱεροσολύμων ὁ Ἰάκωβος τὸν θρόνον ἔλαβεν, ἀλλὰ Πέτρος τῆς οἰκουμένης ἀπάσης. Commisit quidem Petro fidelium omnium præfecturam. Quamvis enim Jacobus sedem Hierosolymis acceperit, sed Petrus totius terrarum orbis. Et infra: Opus, inquit, quod tibi concredendum est, perface: *et sequere me, qui educo te ad prædicationem, καὶ τὴν οἰκουμένην ἅπασαν ἐγχέριζοντι, et totum orbem in tuas manus trado. Illum autem (Joannem) si velim manere in hoc loco, Galitæa scilicet, et non mittere tecum, quid ad te?**

Num hæreseos, primatui adversæ, ingeri suspicio queat ex capite XII Lucæ, a vers. 15 ad vers. 29, ubi cum Petrus et Paulus quatuor vicibus a Theophylacto memorentur,

ac Petrus ipse in textu Græco semper Paulo præpositus occurrat; his Paulo Petrum, ac bis Petro Paulum antepositum sua expresserit in versione Oecolampadius? Mali nihil suspicati sunt Montanus ac editor Parisiensis: quod attamen, si quod esset in heterodoxo interprete, innuere mihi libuit. Cæterum Petri primatum luculentissime Theophylactus offert in eodem ad Evangelium Lucæ Commentario capite XII, *Ex quo te discipulorum principem habeo, postquam negato me flevit, et ad penitentiam veneris, confirma cæteros. Hæc enim te decet, ἀποστῆναι σοι, qui post me Ecclesiæ petra es, et firmamentum.* Ad aliud argumentum difficultates pertinent, quas Launoius ingerit, adversus Bellarminum disserens epistolarum parte v, epistola 2 ad Antonium Varillaum, num. 55 et seqq.

97. Irrito certe voto Theophylacti verba objiceret ad caput x Matthæi, vers. 3. *Enumerat autem, inquit, apostolorum nomina propter pseudoapostolos: præponit autem Petrum et Andream.* Ideo namque, eoque sensu duos illos hoc loco præpositos ait, *quoniam et primum erant vocati.* Temporis ordo est, non dignitatis.

Philippus Mornæus in *Historia papatus*, sæculo nono, ipsum Theophylactum opponit, quem in Epistola ad Galatas capite II aientem inducit: *Paulum ostendere se Petro æqualem esse.* Lonicerus vertit, *se ejusdem esse cum Petro præstii et honoris.* Agitibi Bulgaricæ archiepiscopus de munere apostolatus, deque prædicatione apud Hebræos peculiari modo commissæ Petro, et apud gentes Paulo. Quo nihilominus pari honore salvo, disertissima sententia ejus est, *totius orbis ovium præfecturam, non alii, sed Petro traditam a Domino.* Apostolos omnes pares fuisse, catholicorum nemo inficiatur, quoad apostolatus potestatem, quam *intrinsecam et essentialem* vocant alii, aliique *extraordinariam*; sed *uni Petro*, collatam docent, quæ dicitur *ordinaria*, ac veluti muneri apostolatus adjuncta: et hocce in regimine credentes omnes, ipsosque apostolos tenent Petro inferiores.

Addit Mornæus *nullam episcopi Romani his in locis mentionem habitam a Theophylacto.* Cur vero mentionem ingesserit, ubi neque locus, neque ulla causa exposcebat? At inquit catholici Ecclesiam fundasse Christum in æternum duraturam, adeoque perpetuam regiminis formam ab eo institutam, quæ non solum in sancto Petro, cum *totius orbis ovium præfecturam* ipsi tradidit Dominus, verum etiam in successoribus Romanis pontificibus eluceret. Id vero perenni et constantissima sæculorum omnium traditione evincitur.

98. Immoderatori profecto confidentia Mornæus aliique heterodoxi locum Theophylacti opposuissent, qui habetur ejus in epistola ad Nicolaum diaconum et canstrisium. Ait ille: « Itaque si Occidentales circa aliquod dogma errent, quod Patrum fidem [LIX] impetat, *cujusmodi est, quod Symbolo de Spiritu sancto addiderunt*, ubi periculum est maximum; hoc quæ non emendatum condonat, id illi condonari non potest: etsi *ex throno loquantur*, quem sublimem sublimes proponunt: etsi *Petri confessionem* proferant: etsi *beatitudinem* adducant, ex illa (confessione) obtentam: etsi *claves regni cælorum* contra nos quatiendo vibrent, quibus quantum honorare ipsum putant, tantum seipsos dehonorent; cum ea quæ ille (Petrus) constituit, ipsi dissolvant, subruantque fundamenta Ecclesiæ, quæ illi *sustinenda concredita sunt*. Hac in re si quis es... punge ac feri, tanquam levita ac Dei minister, *Os qui bellum gerunt pro suarum cogitationum fragmentis*, et caput attollunt in adorationem, et omnes submissos volunt sui principatus amplitudini. »

In hæc verba, quæ ex Responsionibus Demetrii Chomateni affert Petrus Pithæus in *Historia controversiæ de processione Spiritus sancti*, sic animadvertit: *Quæ convicia*, inquit, *in Nicolaum potius (ad quem scribebat) quam in alium quemlibet directa, quis non videt?* Imo viderit nemo. Aio primum ego: Sancti Petri primatum, ac Romani etiam pontificis, Petri sedem tenentis, hoc in loco agnoscere a Theophylacto: ac sane *fundamenta Ecclesiæ*, sive dogmata, *concredita fuisse*, eodem auctore, Petri sedi, *ut sustinerentur.* Aio deinde, hisce primatus privilegiis abuti Bulgarum archiepiscopum: eademque conviciantis more in Latinis projici, ac si processionem Spiritus sancti a Patre Filioque docentes, *fundamenta Ecclesiæ* everterent. Adeo namque pertinax erat adverso in dogmate, ut contrarium sentientes putaret agere contra *Petri throni auctoritatem*, contra *confessionem ejus a Jesu Christo commendatam*, contra *regni cælorum claves* traditas eidem. Addit etiam bile con-

motus convicia adversus expeditiones sacras, quæ eo tempore suscipiebantur, Romanis pontificibus approbantibus. Hæc germana Theophylacti mens, præjudicii utique contra Latinos occupata, sed hominibus heterodoxis nimium adversa.

99. Insignem illam Michææ prophetiam, de viri illustris ortu in civitate Bethlehem, deortam fuisse ad Zorobabelem a Theophylacto, itemque a Chrysostomo et Euthymio, notavit Petrus Daniel Huetius in *Demonstratione evangelica*, propositione VIII, num. XXVI. Hæc aientem dormitasse virum doctissimum, primus vidit et admonuit Richardus Simonius loco supra citato. Judæis Zorobabelem obtrudentibus adversatur his verbis archiepiscopus ad Matthæi caput II, *Dicunt Judæi*, inquit, *quod hoc prædictum sit de Zorobabel ; sed mentiuntur manifeste. Etenim Zorobabel non in Bethlehem natus est ; sed in Babylone . . . Sed et prophetia manifeste arguit eos, dicens : « Egressus ejus a principio, a diebus æternitatis. » Cujus autem alterius egressus fuit ab initio et a diebus æternitatis, quam Christi, qui duos egressus habuit, hoc est natiuitates ? Dicant igitur Judæi, num Zorobabel ab initio fuerit ? 'Αλλ' οὐκ ἔχουσιν εἰπεῖν, Sed non habent, quod dicant.*

Eadem legimus verba apud Joannem Chrysostomum et Euthymium ad ipsum Matthæi locum. Quid ? quod etiam in eadem prophetia non alium, nisi Jesum Christum intellexit Theophylactus in Commentario ad Michæam, ut in codice Bavarico-Monachiensi habetur : 'Ex οὗ γὰρ ἐλεύσεται ὁ Χριστός, ὃς ἀρξῆται τοῦ Ἰσραὴλ, Ex te enim exiet Christus, qui dominabitur Israel. Cætera prophetiæ verba uni Jesu Christo egregie adaptat interpres Theophylactus.

XXV.

Novi Testamenti codex, quo Theophylactus utebatur, integer in postremo sancti Marci capite. Mutilus in Joanne, ubi de muliere adultera agitur. Interpolationum specimen ac lectionum genuinarum. Quænam codicis divisio in capita minoresque sectiones.

100. Græcum Novi Testamenti codicem, quem suis Theophylactus illustrabat Commentariis, postremo loco expendere liceat ejusque notam indicare. Legebat ille in sexto decimo Marci capite *comma nonum* cum sequentibus ad finem usque : ac ea sane exponit. Sectionem hanc, seu capituli partem *aut non recipimus [LX]* (aiebat Hieronymus in epistola ad Hedibiam,) *quod in variis fertur evangeliiis, omnibus Græciæ libris pene non habentibus ; præsertim cum diversa atque contraria evangelistis cæteris narrare videatur.* Eadem est ad eum locum animadversio Gregorii Nysseni oratione II de Resurrectione, ac Euthymii Zygabeni.

Satius fuerit cum Joanne Millio adnotare : « Exemplaria mss. ut et versiones universim, Irenæum item, Ammonium in *Monotessaro* (Tatianum in sua *Harmonia*), Eusebium, ut apparet ex Tabulis Canonum, Athanasium, Augustinum, Theophylactum, capitulum hoc agnoscere : ut de ἀδελφῆ illius non sit quod dubitemus. Præsertim cum ratio, ob quam omitteretur olim, scilicet *quod diversa atque contraria evangelistis cæteris narrare videatur*, omnino nulla sit, ut ostendunt commentatores in locum. » Apparentem tollit ipse Theophylactus antilogiam. Matthæus capite XXVIII, v. 1, sic ait : *Vespere autem Sabbati, quæ lucebat in prima Sabbati . . . surrexit Christus.* Marci vero verba sunt : *Surgens autem mane prima Sabbati.* Interpretationem Theophylacti accipe : « *Cum surrexisset Jesus.* Hoc loco punctum pone. Deinde dic : *Mane prima Sabbati apparuit Mariæ Magdalena.* Non enim *surrexit mane.* Quis enim vidit, quando surrexit ? Sed *apparuit mane*, Dominica die, quæ est prima Sabbati, hoc est hebdomadis. » Augustinum Calmetum consule de hora qua Christus a mortuis surrexit.

101. Caput Joannis, quod octavum numeratur, his orditur verbis archiepiscopus Bulgaricus : *Responderunt et dixerunt ei : Num et tu Galilæus es ? Scrutare et vide quod a Galilæa propheta non surrexerit.* Istud comma est 52 in vulgatis capite septimo. Tum apud ipsum Theophylactum sequitur : *Iterum igitur eis locutus est Jesus : Ego sum lux mundi. Qui sequitur me, non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen vitæ ;* quod est comma 12 in octavo capite. Itaque ejus in codice defuisse videtur comma 53 quo septimum caput clauditur : *Et reversi sunt unusquisque in domum suam.* Integra vero, quæ legitur ibidem in Vulgatis, *Mulieris adulteræ* historia desiderabatur : et hanc suo non exponit commentario Bulgarus.

Hac de re lato pro dignitate sermone agunt sacræ Scripturæ interpretes et critici scri-

ptores. Quamplures memorant Græcos codices, et versiones Armenicam et Syriacam in Polyglottis Parisiensibus et Londinensibus, ubi commata illa omittuntur; eademque non exponunt Origenes, Chrysostomus, Nonnus et alii.

Mutilus hujusmodi codices fuisse, mutilumve codicem Theophylacti, pro certo habendum. Partem hanc præstat Latina vulgati interpretia versio, quæ in codice Cantabrigensi, Millio adnotante, asservatur, qualis ante Hieronymi castigationem exstabat. Ipse testatur Hieronymus libro II *contra Pelagianos*, num. 17, in *Evangelio secundum Joannem in multis Græcis et Latinis codicibus inveniri de adultera muliere*. Hujus historiam suis in *Hermoneis evangelicis* inseruerunt Tatianus, sæculi secundi, et Ammonius tertii scriptor. Eam habent Latini codices omnes, quos viri doctissimi inspexere: ac plurimi habent eam Græci codices, quos expenderunt Theodorus Beza, Robertus Stephanus, Joannes Millius. Omissionis in aliquibus causam aperit Augustinus libro II *De conjugis adulterinis*, capite 7: « Nonnulli modicam Odæi, inquit, vel potius inimici veræ fidei, credo, metuentes peccandi impunitatem dare mulieribus suis illud quod de adulteræ indulgentia Dominus fecit, auferrent de codicibus suis. »

Alia est Millii conjectura: « Historiam hanc, quod, ut videtur, expedire non putarent ut coram populo ea legeretur, obelo jam olim jugularunt in libris præsertim publicis. *Ὀβελισμένην* autem, eoque ipso cœn suspectam, præterisse mox librarios, id vero extra dubium esse arbitror. Unde nec mirum, si defuerit in codicibus aliquibus etiam ante tempora Hieronymi et in commentariis Græcorum. At dubium non fit, quin capitulum hoc, Versionis vulgatæ et exemplarium vetustissimorum fide stabilitum, inter sancti Joannis genuina recenseri debeat. » Ipsum latius disserentem consule, et Augustinum Calmetum, et Petrum Sabatier in sua *Veteri Italica Versione*.

102. Interpolata ac vitiosa loca inerant eodem in codice, quo Theophylactus utebatur; inerantque genuinæ lectiones, a quibus abeunt codices alii itemque editiones. Utriusque generis plura exempla offert Joannes Millius in Prolegomenis ad Novum Testamentum Græcum a num. 1059. Specimina affero nonnulla, ut hæc magis innotescat animadversio.

[LXI] In Evangelio Matthæi capite IV, v. 24, inter eos qui *variis languoribus affecti male se habebant*, in versione vulgata *Lunatici* distinguuntur ab illis qui *dæmonia habebant*. Apud Theophylactum mentio nulla τῶν δαιμονιζομένων, sed pro his intelligit ipse eosdem *lunaticos*. Commentarii verba sunt: *Lunaticos autem dicit dæmoniacos*, etc. Marci, capite I, v. 29; Ἐξελθὼν ἦλθεν, *egrediens venit*, pro ἐξελθόντες ἦλθον, *egredientes venerunt*. Proxime quidem solius Christi mentio est: sed respicitur ad superiora v. 21, ubi de discipulis simulque Christo agitur. Lucæ capite I, v. 73, ὅρκου, *juramenti* pro, ὅρκου, *juramentum*; illud autem a Theophylacto usurpatum syntaxeos gratia. Et capite XII, v. 23, πλείον, *major*, ob præcedens φύγη pro voce πλείον, *plus*. Joannis capite I, v. 41, πρῶτον, *primum*, cum πρῶτος, *primus*, legi debeat. Et capite X, v. 33, εἰ σὺ, *omisso καὶ, et quia tu*. Et capite XI, v. 12, εἶπον οὖν... αὐτῷ, *dixerunt ergo discipuli ei*; ubi αὐτῷ adjectitium est. Paria sunt plurima in Evangeliiis, in Actis apostolorum, in Epistolis Pauli, et Catholicis apud Millium.

Sed nec parum lectionum, inquit ille loco citato, in *Theophylacti codice genuinarum occurrit*. Paucas ego affero. Matthæi capite XXIV, v. 2, in editis et mss. aliquibus, Ὁ βλάπτει, *non videtis*: sine οὐ apud Theophylactum. Marci capite I, v. 38, Εἰς τοῦτο γὰρ ἐλήλυθα, *ad hoc enim veni*: non ἐξελήλυθα, *exiit*. Joannis capite VII, v. 21, 22, Ἐν ἔργον ἐποίησα, καὶ πάντες θαυμάζετε διὰ τοῦτο. Μωσῆς, κ. τ. λ. Unum opus feci, et omnes miramini *propter hoc. Moyses, etc.* Ita scilicet interpunxit Theophylactus, genuinaque non paucis lectio videtur. Reliquas id genus lectiones vide apud Millium.

Satius nobis fuerit nonnullas attulisse utriusque classis, ut novis in editionibus, quæ accurantur, sibi fas non esse intelligant editores, vel pro genio mutationes in Græcum textum invehere, aut passim et indiscriminatim in Latina versione substituere Vulgatam. Exemplum affert Simonius loco sæpius citato ex Epistola Pauli ad Ephesios capite IV, v. 19, ubi Græcus textus apud Theophylactum sic habet: Οἱ τινες ἀπηλπηχότες, *indolentes*: sed in versione Philippi Montani legitur cum Vulgata, *desperantes*, Græce ἀπηληχότες. Hæc de re vel ipse Hieronymus in Commentario adnotatum reliquit: « Quod autem ait, *qui desperantes semetipsos*, id est, ἀπηληχότες ἐαυτούς, multo aliud in Græco significat, quam in Latino. *Desperantes* quippe, ἀπηληχότες nominantur: ἀπληχότες autem hi sunt, qui

postquam peccaverint, non dolent, qui nequaquam sentientes ruinam suam, feruntur in pronum; et tanquam bestię ferrum videntes in mortem ruunt... Exprimamus si possumus verbum de verbo, et dicamus ἀπηληγότες, indolentes, seu indolorios.» Theophylacti interpretationem sic Latine reddit Montanus: *Desperantes enim, inquit, hoc est segnes facti, nolentes laborare, ut inveniant bonum.* Ubi sine dubio vocem ἀπηληγότες declarabat Theophylactus, non ἀπηληγότες. Verba sunt enim ejus: ἀπηληγότες γὰρ, φησὶ, τοῦτοστι κατὰ βουλήματα, hoc est desides, inertes, negligentes facti.

103. In editis Theophylacti in evangelistas Commentariis eadem Evangeliorum occurrit divisio in capita, quę apud Latinos hodieque in usu est. Numerantur quippe Matthęi capita 28, Marci 16, Lucę 24, et Joannis 21. Joannes Croius apud Laurentium Alexandrum Zacagniam in præfatione ad *Collectanea monumentorum veterum Ecclesię Gręcę et Latine*, num. LVI, existimabit; hanc vetustissimam esse divisionem; putavitque, *Theophylactum, qui undecimo Christiano sæcula inter Gręcos floruit, eadem usum fuisse in capita distributione.*

Croium refellit ibidem Zacagnius: « Sane, inquit, quod ex *Theophylacti in Evangelia Commentariis* idem auctor opponit, scriptorum codicum auctoritate falsum esse convincitur. Vetustus enim Theophylacti Vaticanus codex num. 645, eadem quę Alexandrinus et cęteri Evangeliorum Gręci codices, habet capitula. » Numerantur scilicet in Matthęo ζη. 68, in Marco μγ. 48, in Luca ϖγ. 83, in Joanne ϖδ. 18. « Idem in alio codice num. 1221 ejusdem bibliothecę observatur, scripto... die 3 Aprilis anni 1154, indictione secunda At in codice num. 644, non *Gręcorum capitula*, sed *numeri*, qui *Canonibus Eusebianis* inserviunt, ad singula Evangeliorum loca a Theophylacto exposita, in margine apponuntur... Ex quibus omnibus colligere licet, Theophylactum, Evangelia, non interrupta textus serie, exposuisse: divisiones vero, quę cum eisdem commentariis habentur, a librariis, ut lectorum commoditati consulerent, *adjectas fuisse*; denique *Vulgata Latinorum editionis capitula* in codice, qui Theophylacti Commentariorum editoribus præsto fuit, a recenti aliquo librario adhibita esse. »

[LXII] Hęc facilius ut intelligantur, Waltoni demum addo præmonitionem quę t. V Bibliorum sacrorum habetur: » Gręcios Evangelium in certa κεφάλαια, id est capita distinxisse; ipsa vero capita in περιόπαις, seu *minora segmenta*, quasi in plures particulas subdivisa. Minores hujusmodi sectiones fecerunt ipsi in *Sancto Matthęo* ϖς', 355; in *Marco* ελς', 236; in *Luca* ϖβ', 342; in *Sancto Joanne* ελβ', 232. Juxta sectiones istas minores Eusebius, Cęsariensis episcopus, *canones x ad concordantias* Evangeliorum facilius inveniendas, confecit: quorum ope loca, in quibus duo, tres vel quatuor evangelistarum, rem eandem tractantes, inter se concordant; vel ubi aliqui ipsorum quędam habet, quę non sunt in reliquis, nullo negotio inveniuntur. V. g. Matthęi capite III, v. 11, Ἐγὼ μὲν βαπτίζω, ego quidem baptizo, apponitur in margine hęc nota ἰα, una cum a subscripto: quod ad *canonem primum* (littera a subscripta indicatum) lectorem remittit. In quo (primo) *canone* litteris istis numeralibus α inventis, statim ex diametro in eadem tabula exhibentur loca in reliquis evangelistis, quę cum hoc concordant: scilicet sub *Marco* δ', sub *Luca* ϖ', et sub *Joanne* ιβ'.

Neque tamen voces, κεφάλαια et περιόπαις usu constantissimo, adnotante Simonio in *Historia critica in N. T.*, tomo II, capite 33, usurpantur in Gręcis codicibus: quandoquidem ϖίολοι in aliquibus appellantur, in aliis capitula; et capitula quę *pericopę* aut minores sectiones. Hęc addiscuntur codicum inspectione. Verum occurrit etiam in his variis *minorum* hujusmodi *sectionum* numerus, præsertim in *sancto Marco*, ubi aliquibus in manuscriptis duntaxat 234 enumerantur: quod ideo factum, ut ibidem Simonius animadvertit, quia *postrema duodecim Marci commata* in eisdem desiderantur. Consule dicta num. 100.

Ad *Acta apostolorum* denique, et *Epistolas Pauli*, atque *Canonicas* quod attinet, divisiones invaluerunt apud Gręcios, quas excogitavit Euthalius. Hunc *Diaconum* vocant frequentius bibliographi: *Sulcensem episcopum* Zacagnius, florentem anno 458, quo versibus *Epistolas Pauli* distinxit. Hanc secutus est divisionem Œcumenius in suis *Commentariis*, quę in *Editis* servata est. Hanc etiam secutus fuerit Theophylactus, qui postea floruit. Doctissimum Zacagnium consule in *Præfatione* citata. Et hęc jam satis de *Novi Testamenti* codice disseruisse, quo idem archiepiscopus *Bulgarie* Theophylactus utebatur.

XXVI.

De Veneta operum Theophylacti omnium editione.

104. De Veneta operum omnium editione, quæ Bulgarus archiepiscopus noster lucubrasset, tametsi curas ad meas minime pertinentes, rationem aliquam postremo loco ut libens lubensque reddam, Dissertationis ordo exposcit, ipsiusque editionis conditiō. Hactenus plura recensuimus ejus opera, quæ prodierunt in lucem: Græce et Latine quidem Commentarios in *quatuor Evangelia*, et in *Acta apostolorum*, et in *Epistolas Pauli*, itemque *Regiam Institutionem*, ac *Homiliam in adorationem venerandæ crucis*, et *Epistolas Græce Lugduni-Batavorum* ac Latine in Bibliothecis Patrum: Latine autem solummodo, Commentarios in *quatuor prophetas minores*, et *Homiliam in Præsentationem Virginis Deiparæ in templo*, ut memoratas præteream superiores elucubrationes, quas etiam Latine tantum sæpius repetiti expressere typi. Quoniam vero diversis in locis diversisque typis ac formis, et se junctim etiam edita sunt hæc opera, alicubi juxta primi interpretis translationem, juxta recognitiones posteriores castigationesque alibi; perquam difficile molestumque negotium erat bibliothecarum instructoribus cæterisque qui libros colligunt, eadem comparare, licet cusa, et possidere. Hæc simul collecta præstat omnia Veneta editio; et hocce primum, neque modicum, pretium ejus.

Pretium quam maxime augent non pauca, sane præclara et optatissima, Theophylacti monumenta, scripto relicta, quæ nunc primum, aut Græce et Latine, aut Græce saltem in lucem prodeunt. Primum est, quod ipse concinnavit, opus in *Epistolas canonicas*, textum suppeditante Cæsareo-Vindobonensi codice. Codex Bavarico-Monachiensis opus alterum obtulit, quod est *integra in duodecim prophetas minores Expositio*, promissa non semel, diu expetita irritis votis nunc demum typis nostris excusa, cum Veneto Marciano codice non sine emolumento collata. [LXIII] Fragmenta pauca *Epistolæ ad Nicolaum diaconum et canstrisium* legebantur inter Demetrii Chomatani, Bulgariæ archiepiscopi, Responsiones apud Leunclavium in *Jure Græco-Romano*: nemoque eruditorum non vehementer optabat, ut integra alicubi reperta juris aliquando publici fieret. Votis omnium satis in hac editione Veneta factum, quæ perfectum completamque opusculum insigne præstat, ex codice Cæsareo-Vindobonensi sumptum: ex quo licet etiam addiscere Theophylacti opuscula, quæ veluti variæ ac diversæ distinguebantur apud bibliographos, nihil omnino ab una illa epistola differre, quam ad laudatum Nicolaum diaconum et canstrisium inscriptam noveramus. Recensitas sub nomine Theophylacti apud eosdem bibliographos legebamus *Homilias undecim in totidem evangelia Resurrectionis matutina*. Quid vero? Ex codice Cæsareo-Vindobonensi transcriptæ cum attentius expenderentur, sententia et verbis repertæ sunt eadem prorsus cum ipsius Theophylacti Commentariis super eisdem evangeliiis, undecimæ homiliæ postrema parte excepta, quam præstabit editio Veneta. Hujus etiam beneficio, obvia lectoribus imposterum erit *Oratio panegyrica ad Alexium Comnenum*, post bellum Scythicum pluribus relatis victoriis confectum, ab eodem Theophylacto elucubrata, ex codice Bavarico-Monachiensi eruta: ac obvia erunt *Carmina*, quæ cecinit ipse, in codicibus Regiis Parisiensibus, ut fertur, asservata, ex eis pro ea, quæ summa sine dubio adhibetur diligentia, ad Venetæ hujusce editionis ornamentum depromenda. Cum textu Græco tot operum Theophylacti, quæ memoravimus in bibliothecis hactenus delitescencia, simul prodibunt Latinæ interpretationes, attentiore studio abs viris peritissimis confectæ: et vice versa Latinæ translationi *Homiliæ in Præsentationem Deiparæ Virginis*, a Francisco Combesio adornatæ, adjectus prodibit Græcus textus ex Regio codice Parisiensi, nova item sine dubio nitidiori accedente Latina interpretatione.

Hæc sunt præcipua Venetæ editionis, tot tantisque accessionibus locupletatæ, emolumenta et ornamenta. Hæc vero promovere omnia, felicemque in exitum deducere, unus valuit Franciscus Foscarius, patricius Venetus, amplissimus senator, publicis consiliis regundis sexvir, litterarum cultor, ac patronus qui suæ splendore nobilitatis, ac plurima, qua domi forisque auctoritate pollet, id facillime assequi potuit, ut codices Vaticani, Cæsareo-Vindobonenses, Parisienses Regii, et Bavarico-Monachienses, ne Marcianos Venetos memorem ac Patavinum Sanctæ Justinæ, diligentius lustrarentur: si quæve Bulgariæ archiepiscopi Theophylacti exstarent opera, a peritis transcripta librariis

Venetias transmissa ac Latinitate donata, Græce tandem et Latine viderent lucem. Viro summo, qui litteratorum nationi tam ampla beneficia impendit, gratias agere pares quis valeat?

Num vero opera illa Theophylacti, quæ jam edita, sive Græce et Latine, sive Latine tantum, nunc typis Venetis recuduntur, prodeant accuratiora? Perfectiorem sine dubio, sive textum Græcum spectes, sive Latinam versionem, fieri editionem posse, viri peritissimi animadverterunt: Græcis nimirum codicibus, qui servantur in bibliothecis, diligentius collatis: ac versione Latina tum nitidius, tum accuratius ad veritatem Græcorum expressa. Ecolampadius codice unice unico Græco usus est, utique mutilo in *Commentariis Evangeliorum*, nec alium nisi Romanum vidit Philippus Montanus utique imperfectum: Latinaque interpretatione ab eo primum confecta, ac bis etiam ab isto recognita, meliorem optant viri docti. Num studii præstitum aliquid in Veneta editione, quod priores maculas eluerit? Quod ego novi, paucis accipe. Textum Romanum, prioremque Latinam interpretationem iterum excudi juxta Parisienses typos: ad calcem tomi variantes non paucas conjectas esse lectiones, quæ ex Marcianis Venetis codicibus depromptæ sunt: suppletas etiam in Latina versione plurium vocum omissiones, dictiones alias ad Græcorum veritatem redactas, integrasque periodos non raro nitidiores substitutas. Exempla nonnulla inferiori prostant in margine, quæ indicant non tam versionem illam, ubi opus erat, castigatam correctamque, quam potius emendationis quæ curanda foret, passim indigam.

Ferebantur Commentarii in *Epistolas sancti Pauli*, cum Latina duplici versione, altera Christophori Porsenæ *paraphrastica ac nimium libera*, Joannis Loniceri altera sphalmatis passim scatente, et alicubi *tolerabili*. Illa prætermissa, posteriorem recognovit, Græco textu, qui fuerat olim Erasmi, reperto expensoque, Philippus [LXIV] Montanus: et hanc postremis curis emendatam protulere in lucem Londinenses editores, textu Græco adjecto ex codice Arundelliano, cum binis aliis Oxoniensibus collato. Hanc editionem iterum expriment typi Veneti, quibus additur collectio variantium lectionum, Veneto Marciano codice eas suppeditante. In Latina *Expositionis in Acta apostolorum* interpretatione, quam Sifanius confecit, nova ipsius occurrit versio sacri textus, longe differens a Vulgata, qua passim utitur Ecclesia: variæque occurrunt lectiones, quæ sumptæ sunt ex Erasmo, Sebastiano Castalione, et Theodoro Beza, suspectis hominibus ac heterodoxis. Sacri textus Evangeliorum Oecolampadius, et Epistolarum sancti Pauli Lonicerus, versiones proferunt, quas ipsi Græco textui conformiores putarunt, sed a Vulgata nostra non multum abeuntes. Priore in loco ea usus est sua in Recognitione Philippus Montanus evangelici textus versione, quam reperit: alteroque in loco vulgarem Paulini textus, in Ecclesia Catholica adhibitam, substituit ac retinuit, nisi sicuti Theophylacti interpretatio illam immutare coegerit. Eorum negotium erit, qui Venetam editionem curant, ut in prædicta *Actorum apostolorum* nova versione, si quid est offensionis, abjiciant: aut Philippi Montani, imo etiam editorum Londinensium consilium sequentes, Vulgatam substituunt, locis exceptis, ubi eam immutari Theophylacti interpretatio exposcat.

Epistolarum demum quas plurimas archiepiscopus Bulgariæ scripsit, Græcus textus, ac Latina Vincentii Marinerii versio, sejunctim hactenus prodierunt; sed hanc, et illum conjunctim præstabit Veneta editio. Doctissimos viros novimus, qui versionem hanc, ceu minus accurate confectam, erratisque scatentem dolent: nosque nonnulla exempla dedimus num. 25 et alibi; sed Veneti editores hanc quoque spartam adornabunt. Plura itaque sunt quæ Venetam hanc editionem maxime commendant: tum inedita non pauca, quæ nunc in lucem prodeunt, Theophylacti opera; tum ejus lucubrationes omnes, quæ cum hactenus variis cusæ typis ac dispersæ abirent, nunc simul collectæ præstantur: tum aliæ variantium lectionum, quæ ex codicibus bonæ notæ sumptæ sunt, accessiones plures: tum denique diligentior de hisce operibus censura ac certum judicium

PHILIPPI MONTANI PRÆFATIO IN EVANGELIA.

[LXX] Ne ob varios typographorum quorundam titulos, quibus sœcum facere emptoribus solent, cum nullis aut paucis admodum locis mutatis et correctis, ne dicam corruptis, plerosque tamen emendatos, quam plurima restituta et addita, et hujusmodi alia quam plurima magnifice in speciem jactant, ut emptores splendidis hujusmodi verbis allecti, jacturam ipsi revera faciant: ne igitur, candide Lector, in hoc quoque opere tale quid contigisse suspiceris, commodum esse duxi, paucula quædam sœcum temere a nobis mutata, e primis potissimum capitibus indicare, e quibus de reliquis conjecturam facere possis, si forte illa conferre graveris. Et ne longius abeamus, ex Matthæi capite i pauca perstringamus; nam in Theophylacti præfatione plura adjecimus quam quæ commode hic inseri possint. In locum itaque illum *filius Abraham*, sic habebat prior editio, *Quare appositus David filii Abraham*, cum Romanus codex ad hunc modum habeat, *Τὸς ἔναξ προέταξε τὸν Δαυὶδ τοῦ Ἀβραάμ*; hoc est, *Cur ipsum David Abraham præposuit?* quam lectionem meliorem esse probant sequentia, et quæ in eundem locum scribit Chrysostomus. Interpres legitur videtur, *προέταξε*, etc., et paulo post ubi Matthæus scribit Judam genuisse gemellos illos, Phares et Zaram de Thamar, ita prius habebatur: *Et alius prior natus Phares est. Deinde is qui manum præmiserat vocatus est Phares, quod est dissectio*: locus etiam manifeste corruptus, cum is qui manum præmiserat vocatus sit Zara, ut patet Genesis, xxviii, et mox etiam ex hoc ipso Theophylacto. Sic itaque legendum est: *Et alius prior natus est, deinde is qui manum præmiserat. Vocatus est itaque qui prior natus est Phares, quod est i dissectio*, puncto scilicet facto post, *præmiserat*, ut ibi natus est subintelligas: et deinde addatur, *vocatus est itaque*, etc. Item non ita multo post, illic, *Omnes igitur generationes*, etc., sic habebatur: *In tres ordines distribuit generationes, ut monstret, quod Judæis nihil profuerit, licet iudicibus fuerint subditi usque ad Christum*: etiam hic locus mutilus est ac multum depravatus, quandoquidem iudicium tantum mentionem faciat, qui ad tres illos ordines sive tessaradecades respondere non possant. Græca autem in adeo manifestis erratis hic ascribere nihil opus esse puto, ne frustra lectorem oneremus, e quibus sic locum hunc restituimus. *In tres ordines distribuit generationes, ut monstraret quod Judæi, sive a iudicibus gubernarentur, ut qui usque ad David: sive a regibus, ut qui usque ad transmigrationem: sive a sacerdotibus, ut qui usque ad Christum: nihil tamen ad virtutem profecerant*, etc; quam lectionem veram ostendunt tum præcedentia, quod ait, *propterea generationes in tres ordines distribuitas*, tum mox sequentia de vero et Iudice et Rege et Sacerdote Christo. Quam etiam sententiam habet Chrysostomus, quem fere noster Theophylactus sequitur. Eodem hoc primo capite, ibi: *Ne timeas*, ex una annotatione duas faciens, et accipe pro accipere ponens, sententiam turbat: quod et paulo post diversas ratione facit, duas annotationes in unam contrahens. Ut interim sileam de dictionibus multis passim omissis, et aliis non paucis multum depravatis; quæ facile deprehendet qui vel unum caput hoc primum et præfationem cum priori editione conferre volet. Capite autem octavo, ibi, *Hæc autem dicebat, quasi pigeret eum comitatus ejus*, Græca sic habent, *Ταῦτα δὲ εἶπεν ὡς ἂν κίτη αὐτὸν μεταβληθῆντα ἀκολουθεῖν*. Hoc est, *Hæc autem dicebat quo persuaderet illi, ut mutatis moribus sequeretur*: Capite item sequenti multa erant omissa, et quædam male versa: ut illud in fine capituli, *messem vocat multitudinem ministerii quo egebant*, cum Græca sic habeant, *θεριστὸν ὀνομάζει: τὸ κληθὸς τὸ χρῆζον τῆς θαλασσίας*, id est, *messem vocat multitudinem curationis agentem*. Et cap. xv, ibi, *Ad Judæos qui sunt oves, quæ perdiderant ea quæ illis concredita erant*, Græca sic legimus, [LXX] *Εἰς τοὺς Ἰουδαίους, οἱ ἀπολωλότα εἰς τὰ πρόβατα ἀπὸ κακίας τῶν ἐμπιστευθέντων αὐτῶ* hoc est, *Ad Judæos qui sunt oves perditæ eorum vitio, quibus fuerant concredita sive commissa*. Nam Græci quemadmodum active dicunt, *commisit tibi hæc rem*, sic et passive, *tu es commissus hæc rem*, pro *commissam habes*. Quæ etiam locutione Græca utuntur nonnunquam poetæ Latini, ut Horat. de senibus avaris:

Lævo suspensi loculos tabulamque laerto,

pro *suspensos loculos et tabulam suspensam habentes*. In hoc etiam capite, ut in aliis præcedentibus et sequentibus, permulta fuerant prorsus omissa, quædam inversa multumque depravata.

Sed ad alios evangelistas properans, illud unum ex Matthæo abijciam, quod habetur capite vicesimo primo de turbis simplicibus. *Neque, inquit, invidabant Christo, neque opinionem indignam de Christo habebant: ideo et nunc prophetam illum dicunt: nunquam autem, si sine articulo dicatur, etc.*, cum Græca longe secus habeant: ut οὕτε ἐφθόνουν τῷ Χριστῷ, οὕτε πάλιν τὴν προσηκουσάν περὶ αὐτοῦ ὑπέληψιν εἶχον. Αἰὸ καὶ νῦν προφήτην αὐτὸν λέγουσι, μήποτε δὲ, ἐπὶ μετὰ τοῦ ἄρθρου φασὶν ὁ προφήτης, δύναται νοηθῆναι, ὅτι οὕτως ἐστὶν ὁ προσδοκώμενος προφήτης, hoc est: *Neque invidabant Christo, neque rursus contumeliosam de ipso habebant opinionem. Ideo et nunc prophetam ipsum dicunt, nisi forte quandoquidem*

eum articulo dicunt δ προφήτης, id est propheta ille, possit intelligi quod iste sit qui expectabatur propheta. Ad quæ pulchre quadrant reliqua. Lapsus occasionem dedit, opinor, quod μήποτε δὲ, verterit, nunquam autem : ad quod cætera aptare cupiens, totam invertit sententiam ; cum μήποτε hoc loco non sit negantis, sed addubitator decernentis, pro fortasse, aut nisi forte. Quæ in significatione frequenter accipit noster hic Theophylactus, ut capite hujus XIII, ibi μήποτε δὲ, vertebat, absit autem ; cum fortasse autem, dicere debuisset : quod his eodem capite facit, male rejiciens quæ Theophylactus admittit. Matthæi etiam XXII, et Marci XV, etc., eodem modo accipitur. Sed quid his immoror, cum nullum omnino caput sit, in quo non multa sint restituta ? Videor itaque ne in his prolixior fuerim : ideoque ex reliquis evangelistis pauciora perstringam. Marci primo Judæos notans, qui Scripturas negligebant, sic inquit, 'Ἄλλ' οὐκ ἐγώ-ρουσιν αὐτὰς οὐδὲ ἱερύων, id est, Sed ipsi non excolebant eas nec scrutabantur ; prius autem scriptum erat, sed non ipsi colebant agros neque inquirebant. Et paulo ante hic negatio, neque, omiſsa sensum contrarium exprimebat. Et ne diutius immoror, si quis totum hoc caput primum excutere velit, deprehendet multa omiſsa, et non pauca corrupta, sicut et capite proxime sequenti, ut ex multis indicem, ubi ait, quod David fugiens a facie Saulis, gladium Goliath ablatum obtulit Domino : cum legendum sit, gladium Goliath oblatum Domino, abstulit ut habent Græca, eisque astipulatur historia I Reg. cap. XXI. Initio item sequentis capituli locus plane depravatus contrariam reddebat sententiam. Sed ad Lucam propero, cujus caput primum et secundum multis scatebant mendis, ut et proxime sequens : ubi præter multa omiſsa, fortasse quædam fuerant non satis intellecta : ut quod ὅσον ὄπω, vertat, quantum nunquam, cum vertendum esset mox aut paulo post : ut sensus sit, mox a prædicatione Joannis prædicaturum esse Dominum. Eodem lapsu corrupta fuit sententia cap. XVIII, ubi ὅσον ὄπω, vertebat nondum, cum sensus postulet, ut mox, sive paulo post dicatur. Capite autem XIV, ubi declarat, per eum qui juga bonum emerit, significari, eum qui circa terrena esset occupatus, spiritualem cœnam negligere, affert Sæpientis auctoritatem ad hunc modum : Quid calumniatur qui alteri prævalet ? Sed quid, quæso, istud ad propositum ? ubi Græce sic habent, Τί σοφισθῆσεται ὁ κραιῶν ἀράτρου, id est, In quo sapiens erit qui tenet aratrum ? quemadmodum habemus Ecclesiastici XXXVIII, secundum Septuaginta, quos hic, ut alii Græci, sequitur : quod quidem proposito pulchre convertit ; aratro enim juga bonum admoventur. Sic et cap. XII, secundum Septuaginta legendum est ; et reboventur in eo omnes filii Dei, Deuter. tricesimo secundo. Eodem vicesimo secundo capite, multa etiam alia emendata videre licet. Denique ut ex primo etiam Joannis capite quædam deprimamus, ibi, Et lux in tenebris lucet, declarans lucem in tenebris lucere. Sic posuerat : Nam et in morte factus est, quasi fuisse victus, ita ut cogeret hinc illum emigrare, etc. Ubi nam, quæso, lux in morte hic lucere, et vires suas exserere dicatur ? Proinde sic ad exemplar Græcum restitimus. Nam et ipse mortuus sic mortem superavit, ut et eos quos prius absorpserat, cogeret ipsam evomere. Similia sententia habetur I ad Cor. cap. XV, ibi, Postremus hostis destruetur mors. Et paulo post Joannem Præcursorem de sua [LXXI] nativitate sermonem habere, dicere videtur ; et multa alia hoc eodem capite non satis convenientia. Initio item secundi capituli de Virgine Matre loquens, ait : Habens opinionem suæ erga illum potestatis. Hæc verba sonare videntur, quod ipsa sibi eam potestatem esse in Christum arbitraretur, ut imperare posset, ut aquam in vinum converteret : cum Græca longe diversum sensum præ se ferant, nempe quod Virgo magnam concepisset de Christi potestate opinionem : ex his, quæ et in ipsius conceptione et nativitate extenerant, etc. Quod autem ibi statim sequitur, ut oraret Deum, pro orare eum ; item et ex animo, pro et examine, et hujusmodi multa, scribæ potius aut typographo quam interpreti imputanda, lectoris industria emendari potuissent. Cæterum ubi nono capite docet per Ezechielem dicens : Patres comederunt, etc., quædam illic prætermissa contrariam admitterent sententiam ; ut et capite sequenti, ubi pro cognoscunt enim legendum est, non enim cognoscunt, ut habent Græca : alioqui glossa cum textu pugnaret. Sed quod eodem capite pro apostasis, apostolos haberemus ; item quod pro ex ipso, scriptum esset ex Ægypto ; unde etiam suspicor locum mire fuisse corruptum, ubi de malis pastoribus et avaris querebatur : Non enim, inquit, quærebant utilitatem ex Ægypto, sed turpe lucrum ; cum legi debeat, non enim quærebant populi utilitatem, sed ex ipso turpe lucrum. Ista, inquam, et ejusmodi pleraque alia impressori potius quam interpreti ascribi possent. Quod autem plerisque in locis permulta fuerint omiſsa, ex quibus sequentia pendebant, non tantum dictiones aliquot dico, sed versus permultos, atque adeo paginas totas, quodque sæpiuscule negatio contra auctoris mentem aut omiſsa, aut injecta contrariam inducat sententiam ; scribæ, aut typographo, an interpreti, mutilo codici imputandum sit, aliorum esto judicium. Mihi abunde satis fuerit, si favente Altissimo publicam studiorum utilitatem pro nostra qualicumque mediocritate nonnihil adjuverimus. Interpres quidem certe Joannis ultimo codicem suum mutilum fuisse constitetur : fieri tamen potest, ut etiam ille quibusdam in locis nostro emendatior fuerit : ideoque quædam intacta reliquimus, sive quod ad sensum bene quadrarent, sive quod non magni essent momenti, etiamsi ad Græcum nostrum Codicem non omnino respondeant. Nonnunquam autem in margini diversam lectionem adjecimus, idque potissimum cum utraque defendi posset : priore quidem in contextu relicta, sed hujusmodi notis †] inclusa, penes lectorem judicium relinquentes, utrum sequi malit. Sed hæc fortasse, dum morosis occurrere studemus, apud tuam facilitatem nimium multa. Bene vale, candide Lector, et quæ pro nostra qualicumque mediocritate in publicam utilitatem proferimus, boni, quæso, consule. Lutetiæ ex museo nostro Turnacensi 1515. Et rursum 1552.

STUDIOSIS SACRARUM LITTERARUM.

[LXXII] Cum multæ res sint, quarum usus utilitati atque etiam ornamento nobis esse soleat, fieri tamen videmus, ut earum rerum quædam jaceant, quædam etiam prorsus intereant. Hujusmodi sunt humana: mutari omnia constat, nihil idem semper est. In litteris quidem maximam jacturam fecimus; ita multa veterum scripta temporum calamitate perierunt. Sed, o præclarum virum, qui novam hanc edendorum librorum rationem invenit! Cum enim sacrarum Litterarum studia, multis in lucem scriptoribus odiis, qui hæctenus in tenebris delituerant, in dies magis ac magis a doctissimis viris excolantur, et præclara eruditorum hominum ingenia in his sese exercent, quantum animo possum, maximam capio voluptatem, propterea quod divino quodam munere id factum videtur, ut excellenti ingenio ac doctrina viri his se studiis dederint, quibus non inanem quamdam apud homines gloriolam aucupamur, sed nobis ad immortalitatem viam communimus, ut, despecta penitus rerum humanarum imbecillitate, animum ad celestis erigamus, summumque illum ac præpotentem Deum toto pectore amplemur, ita ut quam misera, dum in hac vitæ quasi peregrinatione sumus, nobis cum corporibus sit contagio, sed ea nobis una et præcipua cura, ut his soluti vinculis in celestem illam patriam, unde paucis ante annis demissi fuimus, remigremus. Verum (a) cum nulla re magis quam Evangelii lectione adjuvemur, qua ad celestis vitæ imitationem institumur, non inutilem nostram operam fore judicavimus, si Græcam et e regione Latinam nunc primum Theophylacti in Evangelia interpretationem, summam videlicet quamdam fere e Chrysostomi commentariis decerptam, publice legendam emitteremus: præsertim cum in ea, quæ in Latinum superioribus annis versa est, multa desint, plura vero perperam legantur, sive veteris exemplaris, sive interpretis, Oecolampadii præsertim, ea culpa fuerit. Plane hoc beneficium, quantumcumque est, quod certe maximum est, Morellorum virtuti debetur. Viri quippe benignitate insignes, ad reipublicæ utilitatem et commoda nati, veterem consuetudinem servant, excitant bonas artes quovis sumptu, quovis præmio, ut quæ veterum Græciæ Patrum monumenta celebrantur, ea hac ætate minime desideremus. Itaque nostrum est, ut eis non modo pro Theophylacto, quem habemus, sed etiam pro iis quæ expectamus, et vitæ diuturnitatem, et quæ optima habentur in vita, a Deo precemur. Valete.

(a) Ut habeat Lector unde noscat quam ridicule hanc præfationem interpolaverit editor Parisiensis, legat, quæ hicsistimus, genuina Romani editoris verba: « Verum cum nulla re magis quam Evangelii lectione adjuvemur, qua ad celestis vitæ imitationem institumur, non inutilem nostram operam fore judicavimus, si Græcam Theophylacti in Evangelia interpretationem, summam videlicet quamdam fere e Chrysostomi commentariis decerptam, publice legendam emitteremus; præsertim cum in ea, quæ in Latinum superioribus annis versa est, multa desint, plura vero perperam legantur, sive veteris exemplaris, sive interpretis ea culpa fuerit. Plane hoc beneficium, quantumcumque est, quod certe maximum est, Pauli III. divini virtuti debetur. Pontifex benignitate insignis, natus ad tollenda humani generis incommoda, veterem consuetudinem servat, excitat bonas artes quovis sumptu, quovis præmio, facit, ut qui pontifices beneficentiæ laude celebrantur, eos hac ætate minime desideremus; itaque nostrum est, ut ei non modo pro Theophylacto, quem habemus, sed etiam pro iis quæ expectamus, et vitæ diuturnitatem, et quæ optima habentur in vita, a Deo precemur. Valete. » EDIT. PATR.

ADMONITIO

In varias lectiones ex codicibus S. Marci Venetis et Patavino uno depromptas.

Variæ lectiones quæ in Theophylacti Commentariis in quatuor Evangelia, breviores, prolixioresque, plurimæ occurrunt, ex Venetis codicibus Marcianis quinque, et Patavino uno Sanctæ Justine desumptas, benevolo studiosoque Lectori sistimus omnes, quæ bonæ alicujus frugis visæ sunt. Primo simul offeruntur loco, quas Veneti bibliothecæ sancti Marci codices præstant, 26, 29, 30, 31 et 32, et has excipiunt aliæ decerptæ ex Patavino. Ejuacemodi vero lectionum aut certe perspicua alicubi veritas, aut passim utilitas, atque plurimum fortasse redundantia ut innotescant, sedulo animadvertendum est, textum Græcum, qui tum in editione Parisiensi anno 1631 curata, tum etiam in Veneta nostra prostat, illum esse qui prima vice anno 1542 typis Romanis prodiit, ex codice Vaticano sumptus: Latinamque e regione positam interpretationem minime ex eodem expressam censi debere, cum ea sit quam Joannes Oecolampadius, Græcum alium et alicubi discrepantem textum sub oculos habens adornavit, a Philippo Montano postea Romanum textum conferente emendata. Hinc vero ad varias quod attinet lectiones, quas ex Venetis Marcianis codicibus diligentia summa eruit Georgius Constantini, natione Græcus, ex Joannina urbe Epiri:

facile ac tuto quisquis eas attentius expendat, judicare poterit, abundare alias, plerumque prolixiores, neque in codice Œcolampadii repertas esse : aliasque, videlicet breviores, exstasse plerasque in eodem Œcolampadii codice, utpote Latinæ ipsius interpretationi apprime convenientes ; et alias demum esse, quæ non modico emolumento textus uterque corrigi et perfici sine dubio potest. Num vero lectiones istas Theophylactum habere parentem, dicendum fuerit? Nihil obstat, quominus breviores, fere omnes, revera scripserit ille : verum nec abnuere aut volumus, aut audemus, quin ipsum prolixiores aliquæ deceant veluti auctorem, quas utique et contextus alicubi admittere ac sensus postulare videtur. At viro clarissimo plerasque tribuendas non esse, nemo non colligat ex ipsa styli aliquando discrepantis ratione, vel etiam nimia enarrationis prolixitate abs genio Theophylacti aliena, vel nulla demum quæ appareat, lectionum cum præcedentibus et subsequentibus connexionem. Fuerint Græci posteriores, qui, Theophylacti studiosi, cum opus ejus animadverterent ex aliorum, maximeque Chrysostomi, dictis compilatum, integrum sibi esse duxerunt ut margini inscriberent, quæ postea in textum irrepere, vel propria, vel aliunde sumpta additamenta : quibus, quæ minus clara, aut certe diminuta videbantur in Commentariis, illustrarentur. Quæ licet nobis arrideat sententia, pretium attamen operæ fuit, ut variantes hujusmodi, sive breves, sive longiores, luce publica donaremus, eruditibus lectoribus relinquentes, ut suum et ipsi de hisce judicium ferant, ex eisdemque quæcunque demum sint, quæcunque capere emolumentum valeant. Varias lectiones ex codice Patavino diligentissime maximaque solertia collegit omnes vir clarissimus, quem honoris causa nominamus, D. Athanasius Peristianus, ejusdem sanctæ Justinæ monachus ordinis Sancti Benedicti, et bibliothecæ custos : earum vero, quas hic damus, delectum fecit P. Bonifacius Finetti ordin. Prædic. De codicis hujus præstantia, quam peritissimus Bernardus Montfauconius, ordinis S. Benedicti asceta Sanmauræus, in *Diario Italico* testatus est, lego quæ prævia in Dissertatione dicta sunt num. 52 (a). Porro ejus varias lectiones ita Latinæ Œcolampadii versionis, ubi intactam reliquit eam Montanus, passim conveniunt, ut codici Græco, quo usus est primus interpretæ, dicti Patavini multis in locis debeat simillimus ; verum et ipsum alicubi corrigi et perficit. Unum superest, de quo Lector benevolus postremo loco admonendus est : adnotationes eas nempe, aut emendationes, quas in Commentariis ad marginem inferiorem appositæ exhibet editio Veneta, edito Romano textui Græco consonas esse : earumque non paucas prætermitti potuisse, cum Latina prior interpretatio, quam emendari aut meliorem fieri censebat adnotator, tametsi a Romano textu differat, variantibus tamen lectionibus, quas aliis ex codicibus Græcis damus, plerumque conveniat.